
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 del Decreto 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
 
 

SERVIZIO 
 SR.01 SEGRETARIO GENERALE  

 

______________________________________ 

 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO N. 97 DEL 21/11/2023        

 

 

OGGETTO: MODIFICHE AL PIANO DEGLI OBIETTIVI 2023 E AL CORRELATO 

CONTENUTO DEL P.I.A.O. 2023-2025 A SEGUITO DELLE VERIFICHE IN ITINERE SULLO 

STATO DI LORO REALIZZAZIONE NELL’AMBITO DEL CICLO DELLA PERFORMANCE 

ANNO 2023. APPROVAZIONE.  

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista la proposta di Decreto N. 120 del 14/11/2023 redatta dal Dirigente del Servizio Dott. Mario 

Trombetta, sotto trascritta; 

 

Visto il verbale del 5/6/2023 con il quale si è insediato il Sindaco Metropolitano della Città 

Metropolitana di Catania, Avv.to Enrico Trantino, eletto Sindaco del Comune capoluogo di Catania 

come da verbale di proclamazione del 5/6/2023, introitato al protocollo generale dell’Ente in pari data 

al n. 35377. 

 

Premesso che il Sindaco metropolitano:  

- con decreto n. 62 del 03/10/2023, ha preso atto dell’avvenuta programmazione degli obiettivi 2023-

2025 e del loro perseguimento nel corso del 2023; 

- con decreto n. 90 del 10/11/2023, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) per il triennio 2023/2025, di cui fanno parte gli obiettivi settoriali 2023-2025 di competenza 

dei Servizi dell’Ente ed assegnati ai rispettivi dirigenti (allegato 7.1d del PIAO). 

 

Dato atto che: 

- ai fini della realizzazione della fase delle verifiche in itinere del ciclo della performance del 2023, in 

esecuzione di quanto disposto in materia dall’art. 12, c. 2, lett. b) del vigente Regolamento dei Controlli 

interni, il Segretario generale, con nota prot. n. 56490 del 10/10/2023, ha invitato i dirigenti dei Servizi 

a voler procedere alla ricognizione delle attività svolte nel corso del corrente anno e fino al 15/10/2023 

(termine stabilito nel sopra richiamato D.S.M. n. 62/2023) per la realizzazione degli obiettivi anno 

2023 e, quindi, alla conseguente elaborazione e redazione dei report gestionali infra-annuali di loro 

competenza, da trasmettere entro il successivo 31 ottobre (termine anch’esso stabilito nel D.S.M. n. 

62/2023); 

- tra il 30 ottobre ed il 9 novembre 2023 sono pervenuti i report infra annuali di undici Servizi (non si è 

avuto ancora riscontro da parte di due Servizi); 

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
C
A
T
A
N
I
A

C
i
t
t
a
'
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
C
a
t
a
n
i
a

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
4
7
5
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
3



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 del Decreto 

 

Verificato che: 

- nei report relativi ai Servizi D1.02 “Bilancio e Partecipate” e D1.03 “Gestione Risorse finanziarie – 

Economato e Provveditorato”, il Ragioniere generale ha riportato alcune specifiche avuto riguardo, da 

una parte ad uno dei due indicatori dell’obiettivo n. 3 del Servizio D1.02 e dall’altra ai risultati da 

conseguire ed al relativo termine dell’obiettivo n. 3 del Servizio D1.03; 

- con nota prot. n. 62331 del 09/11/2023, il dirigente del Servizio D2.02 “Patrimonio, Edilizia e 

Manutenzioni”, nel trasmettere il report infra annuale di sua competenza, ha proposto di modificare 

l’Altra Attività n. 5 del Servizio, senza però esporre adeguate motivazioni; 

- con nota prot. n. 57224 del 16/10/2023, l’Ingegnere Capo ha richiesto, sulla base delle verifiche 

condotte in itinere sugli obiettivi di competenza del Servizio D2.01 “Programmazione, Piano delle 

OO.PP. e Viabilità” ed adducendo le relative motivazioni, di modificare parzialmente alcuni di questi 

obiettivi, limitatamente ai risultati da conseguire ed ai relativi indicatori di misura. Nello specifico, 

trattasi degli obiettivi settoriali nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 6, secondo quanto segue: 
a) per l’obiettivo n. 1, denominato “Completamento di lavori di importo maggiore di 2 mln di euro, finanziati 

dalla Regione nel Patto del Sud o nell'APQ per n. 4 progetti” e per l’obiettivo n. 5, denominato 

“Partecipazione al Programma dei finanziamenti "Area SNAI Calatino" per n. 3 progetti”, il posticipo al 

30/11/2023 del termine, originariamente fissato al 31/10/2023, per l’inoltro ai vertici della prima delle due 

relazioni di monitoraggio dell'utilizzo da parte dei Comuni dei finanziamenti destinati alla manutenzione 

delle strade metropolitane e comunali oggetto dei progetti. Questo perché a metà ottobre “le attività 

[erano] in itinere”. 

b) per l’obiettivo n. 6, denominato “Progetto "Strada dell'Etna". Lotto di completamento”, la sostituzione del 

risultato atteso “Approvazione tecnica del progetto” con “Partecipare alla Conferenza dei Servizi e 

richiedere agli Enti i pareri finalizzati all’approvazione tecnica del progetto”, cassando l’Indicatore 

“Approvazione tecnica entro il 31.12.2023”; in quanto “la procedura di impatto ambientale (V.I.A.) sta 

comportando una forte dilazione dei tempi”; 

c) per gli obiettivi nn. 2, 3 e 4, originariamente previsti come nella scheda che segue: 
 

Obj  
n. Descrizione  Tipologia Risultati Attesi  Indicatori Peso 

Obj strategici 

di 

riferimento 

(all. 1 a DUP 

2023-2025) 

2 

Partecipazione al 
programma dei 
finanziamenti del 
Ministero delle 
Infrastrutture sulla 
viabilità (D.M. n. 49 
del 16.02.2018) per n. 
5 progetti. 

di 
prosecuzione 

Elaborazione, redazione 
ed approvazione dei 
progetti. 

Numero 5 progetti 
elaborati ed approvati 
nel 2023. 

10 

Investimenti, 
per le strade 

provinciali con 
forme di 

finanziamento 
diversificate 
sia nazionale 
che regionale 

Trasmissione atti per le 
gare al Servizio "Appalti" 

Trasmissione entro il 
31.12.2023 degli atti 
per attivazione gare 
dei  
progetti approvati  

3 

Partecipazione al 
programma dei 
finanziamenti del 
Ministero delle 
Infrastrutture sulla 
viabilità (D.M. n. 123 
del 19.03.2020) per n. 
5 progetti nel 2023. 

di 
prosecuzione 

Elaborazione e redazione 
dei progetti. 

 Numero 5 progetti 
elaborati ed approvati 
nel 2023 

10 

Investimenti, 
per le strade 

provinciali con 
forme di 

finanziamento 
diversificate 
sia nazionale 
che regionale 

Trasmissione atti per le 
gare al Servizio "Appalti" 

Trasmissione entro il 
31.12.2023 degli atti 
per attivazione gare 
dei  
progetti approvati  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 del Decreto 

4 

Partecipazione al 
Programma dei 
finanziamenti dell'Ass. 
Reg. Autonomie Locali 
(Decreto 
Interassessoriale 159 
del 10/06/2020) per n. 
5 progetti nel 2023  

di 
prosecuzione   

Attuazione contratto di 
appalto 

 Numero 5 progetti 
elaborati ed approvati 
nel 2023 

10 

Investimenti, 
per le strade 

provinciali con 
forme di 

finanziamento 
diversificate 
sia nazionale 
che regionale 

Procedura per la 
realizzazione degli 
interventi e pagamenti 
alle imprese esecutrici 

Trasmissione entro il 
31.12.2023 degli atti 
per attivazione gare 
dei  
progetti approvati  

 

modificare parzialmente risultati attesi ed indicatori di misura, come riportato nella scheda che 

segue: 
 

Obj  
n. Descrizione  Tipologia Risultati Attesi  Indicatori Peso 

Obj strategici 

di riferimento 

(all. 1 a DUP 

2023-2025) 

2 

Partecipazione al 
programma dei 
finanziamenti del 
Ministero delle 
Infrastrutture sulla 
viabilità (D.M. n. 49 
del 16.02.2018) per n. 
5 progetti. 

di 
prosecuzione 

Elaborazione e redazione 
progetti. 

Numero 5 progetti 
elaborati 

10 

Investimenti, 
per le strade 

provinciali con 
forme di 

finanziamento 
diversificate 
sia nazionale 
che regionale 

Approvazione progetti 
Numero 5 progetti 
approvati 

3 

Partecipazione al 
programma dei 
finanziamenti del 
Ministero delle 
Infrastrutture sulla 
viabilità (D.M. n. 123 
del 19.03.2020) per n. 
5 progetti nel 2023. 

di 
prosecuzione 

Elaborazione e redazione 
progetti. 

Numero 5 progetti 
elaborati 

10 

Investimenti, 
per le strade 

provinciali con 
forme di 

finanziamento 
diversificate 
sia nazionale 
che regionale 

Approvazione progetti 
Numero 5 progetti 
approvati 

4 

Partecipazione al 
Programma dei 
finanziamenti dell'Ass. 
Reg. Autonomie Locali 
(Decreto 
Interassessoriale 159 
del 10/06/2020) per n. 
5 progetti nel 2023  

di 
prosecuzione 

Elaborazione e redazione 
progetti. 

Numero 5 progetti 
elaborati 

10 

Investimenti, 
per le strade 

provinciali con 
forme di 

finanziamento 
diversificate 
sia nazionale 
che regionale 

Approvazione progetti 
Numero 5 progetti 
approvati 

 

d) L’Ingegnere Capo, per ciascuno dei tre obiettivi di cui sopra, ha proposto di eliminare la trasmissione degli 

atti al Servizio D2.05 “Appalti”, per l’attivazione delle procedure di gara, sia perché a metà ottobre si 

stavano adeguando i progetti al nuovo Prezzario regionale per le OO.PP.; sia perché, con l’entrata in vigore 

del Nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 36/2023) si era resa necessaria l’elaborazione di nuovi Disciplinari 

e Capitolati d’appalto; sia, infine, nella considerazione della conclamata carenza di personale. Questo in 

specie nel Servizio “Appalti”, dove si stavano rivedendo le procedure per effettuare le gare d’appalto. 

Tanto che, nel Dipartimento tecnico, si stava cercando di limitare l’invio di progetti da appaltare, se 

questi non hanno una specifica scadenza il cui mancato rispetto comporterebbe la perdita del 

finanziamento. 
 

Ritenuto che: 

- delle specifiche indicate dal Ragioniere generale per gli obiettivi n. 3 sia del Servizio D1.02 che del 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 del Decreto 

Servizio D1.03 si potrà adeguatamente tenere conto in sede di refertazione del controllo di gestione, 

sulla base dei contenuti dei due report finali annuali che saranno prodotti nel mese di gennaio 2024; 

- quanto richiesto dal dirigente del Servizio D2.02 non è stato adeguatamente motivato; 

- le modifiche proposte dall’Ingegnere Capo, per come sopra riportato, sono state puntualmente 

motivate e quindi possono trovare accoglienza; 

 

Per quanto espresso in premessa, 

PROPONE DI DECRETARE 
 

1) Approvare, come in effetti si approva, le modifiche al P.d.O. 2023-2025, Obiettivi settoriali 2023 di 

cui al D.S.M. n. 62 del 03/10/2023 e di conseguenza all’allegato 7.1d del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione approvato con D.S.M. n. 90 del 10/11/2023 da apportare relativamente e limitatamente 

agli obiettivi 2023 nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 del Servizio D2.01 “Programmazione, Piano delle OO.PP. e 

Viabilità” per come indicato in parte premessa e che pertanto vengono riformulati per come riportato 

nella scheda allegata al presente decreto per farne parte integrale; 

2) Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell’ambito della sezione 

riservata alla trasparenza; 

3) Demandare al Dirigente del Servizio D1.02 di trasmettere copia del presente provvedimento al 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e per la pubblicazione 

sul relativo portale; 

4) Disporre che, a cura dell’Ufficio proponente: 

- venga data comunicazione dell’adozione del presente decreto, comprendente il relativo allegato, 

all’O.I.V. ed all’Ingegnere Capo per i provvedimenti di loro competenza; 

- il presente decreto sia pubblicato nella pertinente sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

istituzionale dell’Ente. 

5) Di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio online 

sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi di cui all’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 

6) Di dare atto, infine che con riferimento al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto 

di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

Visto il parere di regolarità tecnico/amministrativa “favorevole” reso dal Dirigente  Dott. Mario 

Trombetta del Servizio SR.01 SEGRETARIO GENERALE; 

 

Visto il parere di regolarità contabile “favorevole” reso dal Dirigente del Servizio Finanziario; 

 

Ritenuto opportuno, per le sopra riportate motivazioni espresse dal Dirigente, dover far propria la 

superiore proposta di Decreto; 

DECRETA 

1) Approvare, come in effetti si approva, le modifiche al P.d.O. 2023-2025, Obiettivi settoriali 2023 di 

cui al D.S.M. n. 62 del 03/10/2023 e di conseguenza all’allegato 7.1d del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione approvato con D.S.M. n. 90 del 10/11/2023 da apportare relativamente e limitatamente 

agli obiettivi 2023 nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 del Servizio D2.01 “Programmazione, Piano delle OO.PP. e 

Viabilità” per come indicato in parte premessa e che pertanto vengono riformulati per come riportato 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 5 del Decreto 

nella scheda allegata al presente decreto per farne parte integrale; 

2) Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell’ambito della sezione 

riservata alla trasparenza; 

3) Demandare al Dirigente del Servizio D1.02 di trasmettere copia del presente provvedimento al 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e per la pubblicazione 

sul relativo portale; 

4) Disporre che, a cura dell’Ufficio proponente: 

- venga data comunicazione dell’adozione del presente decreto, comprendente il relativo allegato, 

all’O.I.V. ed all’Ingegnere Capo per i provvedimenti di loro competenza; 

- il presente decreto sia pubblicato nella pertinente sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

istituzionale dell’Ente. 

5) Di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio online 

sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi di cui all’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 

6) Di dare atto, infine che con riferimento al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto 

di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

 

 Sindaco Metropolitano   
 ENRICO TRANTINO / ArubaPEC S.p.A.     

 


